
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-01929789- -UBA-DMESA#FCEN - Concurso Regular para 
cubrir tres (3) cargos de Ayudante de Segunda con dedicación parcial, en el área 
Industrias, del Departamento de Industrias - Sesión 28/10/2024

 

 

VISTO la resolución CD N º 631/24 por la cual se aprueba el llamado a Concurso 
Regular para cubrir tres (3) cargos de Ayudante de Segunda con dedicación parcial, 
en el área Industrias, del Departamento de Industrias de esta Casa de Estudios,

 

CONSIDERANDO:

 

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 37),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 28 de octubre de 2024,

 
 
 
 



 

en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (COPDI-2024-03783895-UBA-
INDUSTRIAS#FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la 
presente resolución.

 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Industrias, a la 
Dirección de Personal, al Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase al 
BUZON INDUSTRIAS#FCEN.

 

 





DICTAMEN 


 
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en la sede de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la 
Universidad de Buenos Aires, siendo las doce (12:00) horas del día 02 de Julio de 2024, se reúnen la Doctora 


Carolina Arzeni, la Doctora María Bernarda Coronel y el Doctor Santiago Fleite para tomar las pruebas de 


oposición y dictaminar en el Concurso para proveer 3 cargos de Ayudante de Segunda con dedicación parcial en 


el área Industrias según lo dispuesto por Res. CD Nº 631/24, Expte. EX-2024-01929789- -UBA-DMESA#FCEN 
 


Se listan a continuación los inscriptos: 
(NOMBRE/S Y APELLIDO/S COMPLETOS, DNI) 


 
1 - AGRANATTI, Carola 42076716 
2 - ALVAREZ PRAINO, Valentina Elizabeth 42998033 


3 - BODMER, Inés 42039488 


4 - FERRERO, Loana 42933496 
5 - GRECCO, Macarena 42225529 


6 - JASTREBOW, Iara Gabriela 42933794 
7 - PACAJES PACO, Daniela Belén 38175627 


 


La postulante AGRANATTI, Carola -mediante notificación previa- no se presentó a la prueba de oposición, por lo 


tanto no fue evaluada. 
La postulante ALVAREZ PRAINO, Valentina Elizabeth -mediante notificación previa- no se presentó a la prueba de 


oposición, por lo tanto no fue evaluada. 
La postulante FERRERO, Loana -mediante notificación previa- no se presentó a la prueba de oposición, por lo 


tanto no fue evaluada. 


La postulante GRECCO, Macarena -mediante notificación previa- no se presentó a la prueba de oposición, por lo 


tanto no fue evaluada. 
La postulante JASTREBOW, Iara Gabriela -mediante notificación previa- no se presentó a la prueba de oposición, 


por lo tanto no fue evaluada. 


 
Los temas de la prueba de oposición oral fueron: 


 
PROBLEMA A RESOLVER: 


En una industria se emplea vapor saturado a 2 atm para calentar una corriente de agua en un intercambiador de placas. Para 


transportarlo desde la caldera hasta el intercambiador, se emplea un caño horizontal de acero sin aislación, de 3 pulgadas de 


diámetro externo. La temperatura del aire circundante es de 20 °C. 


a) Con respecto a la transferencia de calor, ¿existe/n resistencia/s despreciable/s? Explique brevemente. 


b) Calcule la pérdida de calor al ambiente por metro de cañería. 


c) Calcule la cantidad de vapor que condensa por unidad de tiempo, por metro de cañería. 
m kJ 


Datos: 𝑔 = 9,81 
s2 Propiedades del vapor de agua: 𝑔saturación (2 atm) = 120 °𝑔; Δ𝑔vaporización (2 atm) = 2202,59 


kg
 


W 
Propiedades del aire a 20 °C: 𝑔 = 0,027 


m·°C 


; 𝑔 = 1,75 · 10–5 
m2 


; 𝑔𝑔 = 0,72 
s 


Se incluye anexo de correlaciones para la transferencia de calor por convección. 


 
 


 


 
Dra. Carolina Arzeni Dra. María Bernarda Coronel Dr. Santiago N. Fleite 


Jurado Titular Jurado Titular Jurado Titular 







Dra. Carolina Arzeni 
Jurado Titular 


Dra. María Bernarda Coronel 
Jurado Titular 


Dr. Santiago N. Fleite 
Jurado Titular 


 


 
 
 
 


 







Dra. Carolina Arzeni 
Jurado Titular 


Dra. María Bernarda Coronel 
Jurado Titular 


Dr. Santiago N. Fleite 
Jurado Titular 


 


El jurado procedió a tomar la prueba oral y a evaluar los antecedentes. 


 
Se detalla a continuación el análisis de los antecedentes y la prueba de oposición de las/os postulantes 
realizado para la asignación de los puntajes: 


PACAJES PACO, Daniela Belén. La postulante se desempeñó en dos cargos consecutivos como ayudante de segunda 


en el Departamento de Industrias (FCEN-UBA) y en dos cargos como docente suplente de nivel medio. Posee un trabajo 
de investigación presentado a un congreso, participa de un proyecto de extensión de la FIUBA y participó en otro 
proyecto de extensión de la UNTREF. Como antecedentes profesionales declara dos pasantías realizadas en empresas 


del sector alimentario. Es técnica química y estudiante de la carrera de Ingeniería de Alimentos en la UBA, con un 
promedio de 6,6. Durante su exposición oral, realizó un diagrama de la operación propuesta en el enunciado y una 
descripción general del problema. Expuso en detalle los mecanismos involucrados en el fenómeno analizado, 


realizando luego una exposición breve de las ecuaciones involucradas. Brindó resultados finales correctos. Respondió 
satisfactoriamente las preguntas del jurado sobre el ejercicio, siendo su exposición excelente y muy clara. 


 
BODMER, Inés. La postulante se desempeñó en dos cargos consecutivos como ayudante de segunda en el 
Departamento de Química Orgánica (FCEN-UBA) y un cargo como ayudante de 2da en el Departamento de Industrias 
(FCEN-UBA). Posee cuatro trabajos de investigación presentados congresos, incluida una asistencia a congreso, y 
participó en dos proyectos de investigación. Como actividad de extensión realizó videos de Instagram para la materia 


Toxicología de Alimentos. Cuenta con antecedentes profesionales como analista técnica junior en una empresa del 
sector alimentario y actualmente desarrolla tareas como becaria en INTI. Recibió una beca de INTI y declara dos cursos 
de capacitación interna realizados en INTI y dos del Servicio de Higiene y Seguridad de la FCEN-UBA. Es estudiante de 


la carrera de Licenciatura en Ciencia y Tecnología de Alimentos en la UBA, con un promedio de 8,63. Durante su 
exposición oral escribió el enunciado realizando un esquema en pizarrón del sistema propuesto en el enunciado del 
problema. Realizó un análisis teórico detallado sobre los fenómenos involucrados y sobre los planteos matemáticos 


requeridos para la resolución del enunciado. Tuvo un error menor en la resolución final del problema. Respondió 
satisfactoriamente las preguntas del jurado con respecto al ejercicio. Su exposición fue satisfactoria. 


 
Tabla de puntajes 


Inscriptos 
Antecedentes Prueba de 


Oposición 
Calificaciones, títulos 


y otros 
Total 


Docentes Científicos Extensión Profesionales 


Pacajes 
Paco 


6 1 4 3 60 14 88 


Bodmer 6 3 1 2 47 20 79 


 


 
Sobre la base del análisis de los antecedentes y la prueba de oposición el Jurado propone el siguiente orden de 
méritos: 


(NOMBRE/S Y APELLIDO/S COMPLETOS, DNI) 


 


1- PACAJES PACO, Daniela Belén 38175627 


2- BODMER, Inés 42039488 


 
Habiendo cumplido su cometido, y en conformidad, a los 04 días del mes de julio de 2024, el Jurado firma al 


pie. 
 


 







 


Copia Digitalizada


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN - CONCURSO REGULAR AY2 DP - INDUSTRIAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: COPDI-2024-03783895-UBA-INDUSTRIAS#FCEN

		numero_documento: COPDI-2024-03783895-UBA-INDUSTRIAS#FCEN

		fecha: Jueves 4 de Julio de 2024

				2024-07-04T16:41:18-0300





		reparticion_0: Dto.Industrias (DI)
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: COPDI-2024-03783895-UBA-INDUSTRIAS#FCEN

		Numero_1: COPDI-2024-03783895-UBA-INDUSTRIAS#FCEN

		localidad: AVELLANEDA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Sandra Fabiana Severino

				2024-07-04T16:41:18-0300









	fecha: Lunes 4 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-1833-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-11-01T14:41:04-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Santiago Figueira
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-11-04T10:19:19-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-11-04T10:19:20-0300




